Requerimento de Audiência Pública nº...........
Do Sr. Carlos Alberto Leréia

Solicita que sejam convidados a comparecer a este
órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em
data a ser agendada, o Sr. Antônio Rocha da Silva, Presidente da
Federação das Indústrias do DF, Sr. Paulo Afonso Ferreira,
Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Goiás, Sr.
Macel Caixeta, Presidente da Federação de Agricultura do Estado
de Goiás, Sr. Pedro Bittar, Presidente da Associação Comercial e
Industrial de Goiás, Sr. Veríssimo Aparecido da Silva, Presidente
do Sindicato dos Economistas de Goiás, Sr. Ridoval Darci
Chiarelotto, Secretario de Industria e Comercio do Estado de
Goiás, Sr. Hélio Rodrigues de Almeida, Superintendente da
Micro e Pequena Empresa em Goiás, afim de debaterem a
recriação da SUDECO.

Senhor Presidente:

Solicita que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Antônio Rocha da Silva, Presidente da
Federação das Indústrias do DF, Sr. Paulo Afonso Ferreira, Presidente da Federação das Indústrias
do Estado de Goiás, Sr. Macel Caixeta, Presidente da Federação de Agricultura do Estado de Goiás,
Sr. Pedro Bittar, Presidente da Associação Comercial e Industrial de Goiás, Sr. Veríssimo
Aparecido da Silva, Presidente do Sindicato dos Economistas de Goiás, Sr. Ridoval Darci
Chiarelotto, Secretario de Industria e Comercio do Estado de Goiás, Sr. Hélio Rodrigues de
Almeida, Superintendente da Micro e Pequena Empresa em Goiás, afim de debaterem a recriação
da SUDECO.

JUSTIFICAÇÃO

Neste ano de 2004, cogita-se a recriação da Agência de Desenvolvimento do Centro-
Oeste, fruto da reivindicação dos Estados interessados. Criada como um mecanismo para promover
o desenvolvimento da Região Centro Oeste, a antiga SUDECO cumpriu em grande parte seu papel
de promotora do desenvolvimento, colecionando diversas vitórias, principalmente na área de infra-
estrutura. Após seu fechamento em 1990, a Região ficou carente de um órgão de planejamento
estratégico.

Em face da premente  recriação da Agência é necessário que se discuta a nova proposta de
desenvolvimento para o Centro-Oeste. Bem como suas potencialidades de crescimento e capacidade
de financiamento.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário desta
Comissão, depois de recebido e processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em 14 de setembro de 2004.

Deputado Carlos Alberto Leréia